¹ Suid. verb. Jovianus. — ² Ammian. lib. xxv. — ³ Theod. lib. iv. cap. 1.

⁴ Sozom. lib. vi. c. 2. — ⁵ Socrat. lib. iii. c. 19. — ⁶ Rufin. lib. ii. c. 1. — ⁷ Ammian. lib. xxv.

jectari facile potuisset. Qui enim poterat Romanus exercitus rerum inopia laborans intra vallum se continere? Sed et quae tanta felicitas, una protectione promissa, cum tristora tristibus evenisse ipse conscribat? At quomodo potuit Jovianus extorum inspectione, tanta disponere, quem idem ipse Ammianus in fine praedicat fuisse christiana legis studiosum? Et quid idem cladem exercitus, civitatum provinciarumque jacturam non Juliano, quem ex instituto laudandum suscepit, sed Joviano semper adscribit? Quisnam in ea tam saeva discrimina Romanum coniecit exercitum, ut tam indignus, tamque lugubres pro federe inveniundo conditiones oblatis ab hoste Jovianus suscipere cogere? Sed praestat audire Gregorium Nazianzenum libertioribus affectibus sic de his disserentem ¹:

119. *Parvus initum cum Persis.* — Stalim autem post illius mortem, imperium excipiens, qui post illum in ipsis castris, et in ipsa periculorum flamma duceum necessario requirente, nominatus fuerat; vir ut aliis rebus, ita pietate clarus, et insignis, atque imperatoria sane oris majestate praeditus; cum nec manus cum Persis conserere, nec progredi ullo modo valeret (licet alioqui magnitudinis animi et alacritatis in eo desiderari nihil posset), quod milites manibus et animis et spe fracti debilitatique essent; castra movere, copiasque reducere satagebat; idque ut tuto sibi facere liceret, laborabat, perinde atque non imperii, sed cladis hereditatem consecutus. Quod nisi Persae moderate victoria iuvenes (hoc enim apud eos in more positum est, ut modum in prosperis teneant) aut aliud quiddam eorum quae fama ferebantur, metuentes, ad pactiones inveniendas, easque adeo inopinatas, aequitatisque plenas, animos convertissent; ne ignis quidem (ut dici solet) exercitui superfluisset; usque adeo eos ad manum Persae habebant tum in terra sua dimicantes, tum etiam ob ea quae confugerant, animis elati. Felix enim aliquis rerum successus eam vim habet, ut spem quoque letam futuri afferat. At hinc ille lotus in eo erat, ut exercitum incolumem servaret, nervosque Romanis relinqueret: nervi enim erant, etsi rem male gesserant, ob ducis, » nempe Juliani « potius lenitatem, quam ignaviam suam. Persae vero conditionibus turpibus sane, Romanorumque manu ac potentia (ut brevissime dicam) indignis, fedus percusserunt; quarum nomine si quis, absoluto Juliano, Jovianum criminandum censeat; meo iudicio perquam iniquus est eorum quae acciderint aestimator. Non enim ejus qui demersit, spica est, verum illius qui semenem fecit; nec ei incendium assignandum est qui ignem extinguere potuit, sed qui excitavit. Atque illud Herodoti de Samiorum tyrannide commode dixerim: Vestem hanc Istianus quidem consuit, ceterum induit Aristogoras, qui antecessoris sui facta excepit. » Haec enim Gregorius.

120. In eandem quoque sententiam haec Chrysostomus ²: « Illo, » nempe Juliano, « tam turpiter

mortuo, cum viderent milites in extremo se periculo constitutos, cum hostibus pepigerunt; quibus cum iurejurando recepissent, abscersuros se a loco locorum omnium fulissimo, eodemque regionis nostrae tanquam muro quodam inexpugnabili, barbaros humanos erga se nacti ita evaserunt, atque e multis pauci revererunt, et ipsi affecti admodum corporibus, erubescens ob foedera cum hostibus pacta, coacti vero illis per iusjurandum patens bonis cedere. Illic videre erat spectaculum qualibet captivitate miserabilis. Nam urbis illius cives, » nempe Nisibis, « a quibus gratiam aliquam expectabant, quod suos omnes intus, muri instar, in portu collocaverant, pro omnibus semper ad omnia pericula objecti, ab us hostilia omnia passi sunt, propriis domibus atque agris relictis, solum vertere coacti, et a majorum suorum possessionibus avulsi; et quidem injuriam a suis acceperunt. Hunc nos fructum ab egregii istius imperatoris operibus percepimus; » et alibi ³: « Cum, inquit, rege impio miserabiliter perempto, alter pius in ejus successisset imperium, adversa omnia continuo dissoluta sunt, et exercitus, qui velut in mediis erat rebus involutus, nec ullum exitum aliquando se inventurum esse credebat, Dei jam nutu ab hostibus liberatus, cum omni securitate remeavit. » Haec de auctore malorum omnium Apostata Juliano Chrysostomus.

121. Quenam autem fuerint tederis in annos triginta conditiones indigne, eas Ammianus ⁴ in primis narrat; nempe Susam, atque una cum ea quinque regiones Traustigritanas, Arzamannam, Mizeam, Rhabdicienam, Rhesenam et Corduenam cum castellis quindecim, Nisibin, et Singaram, et Castra Maurorum munimentum perquam opportunum tradere: haec omnia cum petisset rex ipse Persarum, vix acquievit, ut Nisibis et Singara in Mesopotamia sine tamen incolis transirent ad iura Persarum. « His omnibus illud exitiale subdit Ammianus) accessit et impium, ne post haec ita composita, Arsacii majoris Armeniae regi poscenti, contra Persas ferretur auxilium, amico nobis semper et fido. » Haec ipse. Auxit tamen contra Jovianum invidiam atque odium, dirum ac lamentabile spectaculum Nisibitarum in primis; dum iuviti coacti sunt patriis sedibus cedere, recedereque a propria civitate, dum ex pactis conventis Persae eadem darentur; quorum partem magnam Amidam, alios vero in alia oppida commigrasse, Zozimus tradit ⁵. De Nisibi quidem, nihil plane dexteri, sed omnia haec adversa eidem civitati contigisse, postquam Julianus Apostata inde sustulit veterandum corpus magi illius Jacobi, ejus civitatis episcopi, temerarius fides facit ⁶. At quoniam migravit populi Singarae civitatis, qui et ipsi iustar Nisibitarum, ex conditionibus cum Persis initis, coacti dedere hostibus civitatem invidiam positam prope Tigrin, nulla prorsus merito reperitur apud scriptores veteres,

¹ Chrys. de laud. Paul. orat. IV. — ² Ammian. lib. XXV. — ³ Zozim. lib. III. — ⁴ Zozim. de vit. illius.

¹ Greg. Naz. orat. II. in Jul. — ² Chrys. advers. Gent.

Unde illud interdum in mentem occurrit, num hi patrium solum vertere coacti, post hæc per incertas sedes vagantes in Europæ regiones descendentes, illi ipsi sint, quos Singares ne minuant, quos tamen aliqui perperam Ægyptios esse putant; cum nulla sit memoria, Ægyptios e patriis sedibus esse pulsos; nec ratio subsit, ut Ægyptii Singari decerentur. Sed hæc relinquamus opinatoribus otiosis. Constat quidem, Singaram laud ignobilem fuisse civitatem: nam caput Arabum Rhictavorum Plinius fuisse testatur¹.

122. At hæc dura diraque maxime videri possent; cæterum rem ipsam statimque ejus temporis accuratius perpendentibus visum est quasi miraculum, ut fame et bello insumpto undique in terra hostili Romano exercitu, in locisque sterilibus atque desertis consistente, interceptoque commætu, quas Romani ausi minime essent conditiones pacis pelere, sponte eas tunc hostes offerrent. Unde Rufinus²: « Eo modo a Joviano suscepto imperio, statim ei affuit divina clementia; contraque omnem spem, cum clausi undique hostibus tenerentur, nec evadendi facultas ulla suppleret, subito cmissas a barbaris oratores esse vident, pacemque deposcere, exercitumque inedia consumptio cibis cæteraque necessaria in mercimoniis polliceri, omnique humanitate nostrorum temeritatem emendare. » Hæc ipse. Verum Gentiles omnes morore suffusi, quem de Juliano nece conceperant, et invidia tabescentes creatura christiani hominis imperialoris, nullam penitus rei, loci, vel temporis rationem habentes, quodam furore perciti in Jovianum maledicta jacere, eumque sanis atque dieteriis deridere ac proscindere contumeliis, si non palam, occulte saltem minime destiterunt.

123. *Jovianus ab Ethnicis derisus.* — « Deridetur enim (inquit Suidas³) cautilenis et versibus alio detortis, et famosus libellis. » Et de eodem paulo post: « Antiocheni autem imperatori irati famosos libellos partim humi abiciebant, ut quisvis tolleret ac legeret, partim parietibus affigebant; et erant hujusmodi: » ex Homero illos mutati, cum vel Tersita in illo ignavam, vel Paridis suggillat lasciviam; quales fuere⁴:

Venisti ex bello, quo te perisse decebat.

Item:

De gener excultor formæ, seclator amorum, etc.

Item:

Quod nisi detracta tunicae toraque pulchras
Insuper et partes que erant veste, prehensum
Et carsum plangit ad saxos misero Persas, etc.

Subdit his Suidas: « Anus autem quedam pulchritudinem et magnitudinem ejus conspicata: Quanta inquit, inquit, longitudo et profunditas, tanta est stul-

titia. Et alius quidam homo privatus magna voce in circo equestri clamare ausus, risum præbuit omnibus, cum inania quardam et frigida de statura illius dixisset. Ac gravius aliquid commissum esset, ni Sallustius quidam (ethnicus hic erat, Juliano olim percarus, præfectura prætorii insignitus) seditionem compevisisset. » Accidit autem, quod sicut cum viveret Julianus, qui Christianæ religionis sectatores erant, in eum (ut vidimus) his similia Antiochia potissimum egerant; ita et ethnici in christianum imperatorem paria pendere inimici destiterunt. captantes ansam ex iniquis pacis conditionibus a Persis acceptis; cæterum culpa, ex sententia Gregorii Nazianzeni et aliorum, qui absque aliquo privato affectu rem expendunt, in Julianum potius quam in Jovianum rejicienda erat.

124. *Labarum restitutum.* — Cum autem a Joviano complura christiano principe digna esse præstata certum sit, de illo tamen dubitatum a me fuit aliquandiu, num deformatum a Juliano Labarum crucis signo et Christi nomine insignitum in eam restitutum pristinam formam, quam instituerat Constantinus; eumque rei antiquariæ periculosum, tum qui de veteribus nummis edidere volumina, tum eos qui adhuc superstites Romæ degunt, ejus facultatis viros celebres consuluerim, ne quicquam invenire potuerim, in eam sententiam pedibus abiit: ut paucis mensibus quibus Jovianus imperavit, cum Romanus ille exercitus collectus fuisset, ut dictum est, majori ex parte ex Gentilibus militibus, Labarum in pristinam formam minime fuerit restitutum; quamobrem ejus rei vindicationem Joviani successoribus, Valentiniano atque Valenti tribuimus, quorum numismata inveniuntur Labaro insignita atque signata secundum formam a Constantino præscriptam, et a successoribus imperatoribus usu retentam et auctam. Sic igitur ex iis quæ tunc invenire potuimus, ex sententia omnium restitutionem Labari in veterem illam effigiem iisdem Valentiniano atque Valenti in prima toni hujus editione Romæ cusa tribuimus. Accidit autem post hæc, ut asservatum in Farnesiana bibliotheca nacti fuimus Pyrrhi Ligorii notissimi antiquarii volumen scriptum de antiquis nummis a se repertis atque in museo reconditis, in quo Joviani numismatum reperimus formas; ac primum illud quod ipsum obsequantem Antiochianque redeuntem e Persis referre videtur, in quo Romæ nomen, in Urbe fuisse eusum, significat.

125. Videtur prominens in acumine Labari crux; erat et in Labaro Christi nomen intextum, sed in exigua ejus forma minus apparet. Extat in eodem Ligoriano libro tertius ejusdem Joviani nummis præsei illis characteribus deformatus, quo Christi nomen et æternum ejus imperium demonstratur.

His igitur moniti, restitutionem Labari Joviano tribuendam putamus, quam secuti alios ejus successoribus Valentiniano atque Valenti bona fide tribueramus. Sed reliqua prosequamur quibus ejus pietas declaratur.

¹ Plo. hb. v. c. 21. — ² Rufino. hb. II. c. 1. — ³ Suid. verbo Jovianus. — ⁴ Apud Suid. et Nereph. hb. X. c. ult.

126. *Gesta et statuta Joviani pro Christianis.*

— At ubi primum idem imperium adeptus est, milites christianos, fidei confessionis causa exautoratos atque etiam proscriptos et in exilium relegatos, in integrum restitui mandat: quando (ut ait Sozomenus¹) Valentinianus ea de causa in Melina Armeniarum relegatus, continuo liberatus est atque pristina militiæ redditus, sed et postea (ut suo loco dicturi sumus) in imperium sublitus. Cæterum de Joviani pietate et rebus in imperio bene gestis, ac primum de Christianæ religionis cultu a Juliano proscripto in pristinum restituto, quo nihil antiquius habuit, Sozomenus hæc tradit²: « Cum præterea experientia didicisset, imperium propter iram divinam in Julianum, qui ante ipsum regnaverat, accensam, acerbè afflictum fuisse; abjecta omni cunctatione scripsit ad præses nostrarum provinciarum, uti ad ecclesias frequenter convenirent, divinum nomen studiosè colerent, docerentque suos, solam religionem Christianam verum Dei cultum in se complecti. Porro ecclesiis et clericis, viduis et virginibus immunitatem reddidit, et si quid aliud vel ad commodum vel ad honorem religionis nostræ a Constantino ac liberis suis aut donatum, aut lege sancitum fuisset, postea autem a Juliano illis ablatum. » Hæc Sozomenus.

127. Sed et Theodoretus³ de his pluribus in hæc verba: « Conscripsit legem, qua jubebat frumenti congiarium, quod Constantinus Magnus Ecclesiis donaverat, eisdem reddi. Nam Julianus qui contra Deum et Salvatorem nostrum bellum suscepit, illud veterat dari. At quoniam fames ex Juliano impietate in Rempublicam illata obstabat, quominus totum congiarium, quod Constantinus largitus fuerat, in Ecclesias conferretur; ideoque Jovianus tertiam partem solum id temporis præberi mandat; polliceturque fame sedata, integrum congiarium donatum iri. » Hæc Theodoretus.

128. Sublit autem Sozomenus⁴ de Joviani lege custode sacrarum virginum, cum adversus earum raptores severissimum rescriptum dedit; ait enim: « Misit item ad Secundum præsidem generale edictum, quo jubebat, ut qui sacram virginem vel ad nuptias contrahendas pellicere conaretur, vel lascivo quodam obtutu aspiceret, maxime omnium si per vim rapere tentaret, capitis supplicio mulcicaretur. Istam legem ideo tulit, quod quidam improbi viri, regnante Juliano, tales virgines vel vi, vel persuasione in hanc corruptelam inductas sibi concubio junxissent, quemadmodum fieri solet, cum religionis statu perturbato, turpis libido id genus scelus ascendendi impunitatem proponit. Hæc Sozomenus. Extat quidem legis ejus pars illa de iis qui adeo execrandum scelus vel tentare præsumperint, tam in codice Theodosiano, quam Justiniano descripta his verbis⁵:

129. « Imp. Jovianus Aug. Secundo præfecto p.

Si quis non dicam rapere, sed attentare tantum jungendi causa matrimonii, sacratissimas virgines ausus fuerit, capitali pœna feriat. » Hæc in Codice Justiniano: habet amplius Codex Theodosianus illa verba¹: *Vel invitæ*. Sed et corrigendus pariter est idem Justinianus Codex ex Theodosio no. dum in illo legitur data lex Gratiano et Merolaudæ cess., in hoc autem Joviano et Varroniano cess. qui anno sequenti consulatum gesserunt. Sed et quod XI kalend. Martii lex ipsa Antiochiæ data in utroque Codice legitur, error irrepisse videtur: nam ante mensem Januarii Jovianus recesserat Antiochiâ, ipsisque kalendis Januarii Ancyra adit consulatum. Sicut etiam nec ullo modo coherere sibi valent, ut lex data a Joviano dicitur sub consulatu Gratiani et Merolaudis, quorum magistratus contigit post annos quatuordecim ab obitu Joviani. Cæterum et Secundi præfectura deest nonnisi a Joviano datum esse rescriptum. Porro ejusmodi facinus Constantinus etiam lege data vetuerat²; et in eos qui viduis rapent, pœnas extenderat; quibus nec rapta consensus ad excusationem foret vel minimum profuturus.

130. Sed et illa summa plane laude digna habentur, que ab eodem Joviano primum ut imperium adeptus est (ut decebat christianum principem) decreta fuisse, Gregorius Nazianzenus³ tradit his verbis: « Hoc porro, » Juliano nimirum, « extincto, imperator alter exoritur, nequaquam esse impudens, quemadmodum is de quo ante verba Eccebanus; nec duris et arduis operibus et edictis Israellem opprimit; sed mira pietate animique lenitate præditus. Qui ut præclarissimum sui imperii fundamentum jaceret, reclamatione legum sanctionem, unde conveniebat, auspicaretur, cum omnes alios episcopos, tum eum, » nempe Athanasium, « ante omnes, qui omnibus virtute antecellat, et citra dubitationem ullam pietatis causa bello vexatus fuerat, ab exilio revocat. Quin etiam fidei nostræ veritatem a multis laceratam et perturbatam, atque in severitas opinionum partesque distractam sibi tradi postulat, ut maxime quidem universis orbis, si terri possit, in fidei negotio consentiret, spiritusque auxilio in unum coiret: sin minus, ipse certe optima parti sese adjungeret, simulque et ei robur afferret, et ab ea vicissim acciperet; excelsè simul et magnificè de rebus maximis cogitans.

131. « At hæc potissimum Athanasius pietatis sue, fideique in Christum firmæ et constantis specimen edidit. Nam cum ceteri omnes, qui doctrinam nostram profitebantur, trifarium divisi essent, ac multi circa Filium, plures circa Spiritum sanctum agram fidem haberent; ubi levior impietatis pietatis opinionem tenebat, pauci autem utriusque sancti, et incommunes essent, primus ille ac solus, ad cum admodum paucis veritatem palam aperteque verbis promulgare non dubitavit, quam tum personatum divinitatem et essentiam scripto confessus: et quod

¹ Sozom. lib. vi. c. 3. — ² Idem lib. vi. c. 6. — ³ Theod¹ lib. iv. c. 4. — ⁴ Sozom. lib. vi. c. 3. — ⁵ Cod. lib. vi. de Episc. et Cleric.

¹ Lib. 31. de rapto vel matum. — ² Theod. — ³ Lib. 1. de rapto vel matum. — ⁴ Theod. — ⁵ Greg. Naz. oral. in laudem Athanasii.

multis illis Patribus in explicanda Filii divinitate prius concessum fuerat, idem ipse postea in asserenda Spiritus sancti divinitate superno atlatu consecutus. Atque imperatori domum vere regium et magnificentem offert, scriptam nimirum fidei confessionem adversus novum dogma nusquam in Scriptura expressum; ut sic et imperatorem imperator, et doctrinam doctrina, et libellum libellus frangeret atque opprimeret. » Nempe ut Joviani fides perlidiam Constantii, et vere fidei confessio scriptam ab hæreticis novam fidei formulam confutaret. Hæc eadem de restitutione exulum episcoporum et litteris imperatoris ad Athanasium, Socrates¹ et alii quoque confirmant.

132. *Libellus ex Synodo Alexandria ad Jovianum datus.* — Caterum licet Athanasius tantum prædicetur ejus fidei libelli auctor, tamen illum esse conscriptum in sacro episcoporum consensu, ex ipsius titulo constat. Athanasius enim, mox ut audivit Julianum esse defunctum, quem et cito desituum divino oraculo præmonitus senserat, atque de restitutione exulum episcoporum fuisse a Joviano imperatore promulgatum edictum, simulque Joviani ejusdem litteras accepisset, quibus se fidem catholicam ab ipso edoceri velle significabat, e vestigio primarios episcoporum Orthodoxorum sibi subjectorum, Ægypti, Thebaidis, atque Libyæ, ad Synodum convocat Alexandriam. Ubi communi consilio decretum est, ut scripto libello catholice fidei, mitterent ipsum ad novum imperatorem, ne ille (ut de Constantio accidit) ab hæreticis præoccupatus in impietatem transversus penitus ageretur. Periculum igitur Athanasius antevertere omni celeritate procurans, scriptum in Synodo ejusmodi libellum misit ad Jovianum imperatorem: qui hæcenus exlat inter alias ejusdem Athanasii lucubrationes, et apud alios quoque auctores; sed fidelior textus penes ipsum Athanasium habetur; est autem ejus titulus apud Theodoretum², quo carent alii:

133. « Religiosissimo et clementissimo Victori Augusto Joviano Athanasius et episcopi, qui nomine omnium, Ægypti, Thebaidis, et Libyæ episcoporum in unum convenerunt, salutem.

« Deora³ et eximia ea res est in principe, mens discendi avida, et rerum celestium cupido: inde enim fit, ut vere cor totum sit in manu Dei. Cum igitur pietas tua cupiat a nobis cognoscere Ecclesiæ Catholice fidem; Deo super ea re gratis habitis, nihil nobis consultus visum, quam ut fidem a Patribus Nicææ confessam tuo religioso animo recitarem. Hujus enim fidei aspernatores et mihi multifariam insidiatii sunt, eo quod non obtemperamus Ariarum secte; et hæreses et schismata in Ecclesiam introduvere; cum tamen vera et pia in Christum fides ex sacris litteris et liquet et agnoscat. Hæc enim sancti viri initiati martyrium subierunt, et nunc resoluti a corpore cum Domino agunt. Mau-

sisset hæc fides illæsa perpetuo, nisi malitia quorundam hæreticorum eam depravare ausa fuisset. Arius enim et socii illam vitare conati sunt, et ejus loco hæresim introducere, dicentes Filium Dei ex non entibus existisse, et creaturam, facturamque et mutabilem esse. Multosque his verbis deceperunt, adeo ut qui aliquid esse viderentur, illorum blasphemiam seducti sint.

134. « Quapropter Patres quamprimum Nicææ in Concilium venientes, ejus verba anathemate condemnarunt, et catholice fidei confessionem scripto tradiderunt, ut ejus ubique promulgatione incendium hæreses per sectarios excitatum restingnere-tur. Ea igitur sincere ubique per omnes ecclesias et legebatur et prædicabatur: cum quidam Ariarum hæresim renovare cupientes, hæc a Patribus Nicææ assertam fidem copere contemnere, præse terentes ab ea non dissentire: cum interim revera eam infunderent, male interpretantes consubstantialiam, et blasphemias dicentes in Spiritum sanctum, quem creaturam et a Filio conditum asseverant.

135. « Nos igitur conspicientes ex ejusmodi blasphemis non levibus populorum Dei calamitatibus perurgeri, necessario tibi fidem Nicææ Patrum confessionibus confirmatam ponere studuimus; ut tua pietas et ea quæ tibi exactissime scripta, et quantum errent illi qui aliter sentirent, intelligeret. Cognoscere igitur, religiosissime Auguste, hæc esse, quæ a condito avo prædicata fuit, et quam Nicææ Patres congregati agnoverunt, ejusque suffragatrices esse omnes omnibus in locis Ecclesiæ, sive in Hispania sint, sive Britannia, Gallia, Italia universa, Dalmatia, Dacia, Mysia, Macedonia, sive universa Græcia, tota Africa, Sardinia, Cypri, Creta, Pamphilia, Lycia, Isania, Ægypto, Libyæ, Ponto, Cappadocia, iidem quotquot nobis vicine sunt, necnon et Orientis Ecclesiæ, paucis admodum exceptis, quæ arianæ opinionis sunt. Omnium enim istorum et adhuc longinquiorum animos experimentis cognovimus, et scripla habemus. Nec te lateat, piissime imperator, quod tametsi pauci sint, qui hæc fidei derogent; eos tamen (cum universis orbis catholicam fidem sequatur, et ipsi jampridem ariana hæresis infecti fuerint, et nunc acerrime pietati obsistant) præjudicium facere non posse. Nobis autem, ut tua pietas cognosceret rem alioqui sibi cognitam, opere pretium visum est, fidem Nicæanum episcoporum confessionibus approbatam subnectere. Est igitur fides a Patribus asserta hujusmodi: Credimus in Deum Patrem, » etc. Symbolum enim Nicæanum, jam superius recitatum, in eadem epistola descriptum habetur; post illud vero hæc sequuntur:

136. « In hæc, Auguste, omnes oportet manere, neque quicquam inde transmutare artificis contentionibusque verborum, quod faciunt Ariani, qui ex non entibus Filium Dei existisse, eundemque non fuisse antequam fieret, cum denique creaturam, factum, et mutabilem esse dicunt. Ideo enim (quem admodum prædiximus) Synodus Nicæna anathema-

¹ Socrat. hb. iiii. c. 20. — ² Apud Theod. hb. iv. c. 3. — ³ Athan. de fide ad Jovian.

tizavit istiusmodi haeresim, et veritatis fidem confessionibus approbavit, neque levi aut simplici ratione Filium Patri similem esse asseveravit, cumque (ne ex levi re Deo similis, sed verus Deus ex Deo haberetur) consubstantialem esse scripto tradidit; quod proprium est gemini et veri Filii, veri et naturalis Patris. Sed nec alienavit Spiritum sanctum a Patre et Filio, sed enim una glorificavit cum Patre et Filio, et in una sancte Trinitatis fide, eo quod una sit in sancta Trinitate deitas. » Haecenus Athanasii epistola ad Jovianum ex Synodo scripta; sed diversa editionis apud Theodoretum habetur, in qua verba illa in ejus exordio superabundant, quibus dicitur: « Imperium pacate et tranquille ad multorum annorum curricula administrabis. » Quae cum in originario exemplari desint, ab aliquo Ariano fuisse addita, par est credere. nempe ut levitatis Athanasius argueretur, falsusque vates pariter haberetur, cum Jovianus in imperio nec anni unius periodum absolverit.

137. « Haec perfecta inquit Theodoretus ¹ epistola, tum cognitio imperatoris, quam de rebus divinis imberberat, confirmata est, tum amor ejus erga eandem exardescere coepit. » Sed haud segnior fuerunt haeretici, qui praecipuaturum animum ejus, obviam redeuntis e Perside processerunt; de quibus haec Socrates ²: « Imperatore Joviano ex Perside reverso, tumultus in Ecclesiis de integro excitatus est: episcopi autem, dum singuli imperatorem suae ipsorum fidei assensurum expectarent, alius alium praevertere contenderunt. Imperator quoniam perpetuo fidei Consubstantialis adhaeserat, omnibus respondet, se eam praelaturum; perque litteras Athanasium Alexandriae episcopum bono animo esse jubet. » Et interior ³: « Verum Christianorum res non adhuc pacate tranquillaeque fuerunt. Nam qui diversae religionis factionibus praerant, imperatorem adeunt, rati sibi liberam ab eo potestatem permitti contra adversarios pro arbitratu dimicandi. Ac primum qui Macedoniam appellabantur, libellum illi offerunt postulanteque, ut qui Filium Patri dissimilem asseverabant, ii ab Ecclesia ejicerentur, ipsique in eorum sullicerentur loca. Hujus vero supplicis libelli auctores fuere Basilus Ancyrae episcopus, Silvanus Tarsi, Sophronius Pompeiopolis, Pasinius Zenorum, Comanorum Leonius, Callistrates Claudiopolis, Castabolorum denique Theophilus.

138. « Imperator, accepto eorum libello, ipsos absque responso dimisit, haec verba dumtaxat locutus: Ego contentionem hanc prosequor; eos, qui concordiae dediti sunt, complector amore venerorque. Quae cum ad aures aliorum pervenirent, ferociam illorum, qui contendendi studio flagrabant, permulserunt. Quae res imperatori cessit ex sententia. Praeterea eodem tempore, cum Aecianorum mores, qui ad contentionem erant valde proclives, patefacti

fuerunt: tunc quam illud ipsum hominum genus ad imperatorum voluntatibus satisfaciendum se semper comparasset, satis perspicue intellectum. Nam hi Antiochiae, quae est in Syria, in unum coacti, cum Meletio, qui paulo ante se ab eorum communiione segregaverat, fideique assenserat Consubstantialis, in colloquium veniunt. Quod propterea ab illis factum fuit, quia eum in magno honore esse, qui tum ibi erant, animadverterent. Illi igitur libellum componere, Consubstantialis ac entri, fidem Nicaeni Concilii ratam facere, libellum denique imperatori offerre instituerunt. » Haec Socrates.

139. Sed antequam libellum eorum hic recitemus, de Aecio episcopo Caesareae Palaestinae illud praeponendum, quod et attingisse vidimus Socratem. Homo iste omnium deterrimus, fax, luesque totius catholici orbis; cujus tyrannidem cunctae ubique locorum posite Ecclesiae expertae erant: quique non tantum fidem Nicaenam procul abiecit, sed et haeticos illos insectatus fuit, similitudinem qualemcumque Filii Dei cum Patre amplectentes; et Semiarianos, quod non penitus in profundum lapsi viderentur, detestabatur: hic inquam, qui dum arianae haeresis fautor Constantinus imp. regnavit, eidem in omnibus obsecutus, perpetuo illi perfidia junctus inhaesit: ut rerum statum mutatum vidit, translatumque imperium in hominem Nicaenae fidei professorem, Athanasiumque studiosum, et Orthodoxorum omnium amantem; mox timore correptus, ne quod in catholicos episcopos saepius fecerat, cum illis ecclesiis abstulit, proseripsit, et in exilium eos abiecit, id ipse tunc pateretur; confestim pietate simulata, ad Catholicorum castra se contulit; et primus omnium vafer ingenio, antiquus Proteus, aliam formam induens, conatus videri catholicus, libellum confecit, quo se fidei Nicaenae professorem exhibuit. Id cum complures alii, tum denique Suidas ⁴ testatur his verbis: « Aecius Caesareae Palaestinae episcopus Joviano libellum fidei orthodoxae scripsit, Synodum Nicaenam comprobans. » Non possum praeterea non mirari quantum referat in regno principem palam profiteri se vere esse catholicum et orthodoxae fidei acerrimum defensorem: nam plane sit, ut haeretici tum erubescant, tum etiam timeant videri se alterius sectae fidei principis adversariae assectatores; indeque accidat, ut vel timore correpti recitent palmidiam, vel rubore suffusi sileant, lateant, et alio procul abscedant. Quod si eis semel ille gratis praebuerit aures; indein et cor quoque sibi vindicet principis, et quasi ex ejus nutu omnia liceant, nihil non audeant, atque cuncta pro arbitrio gerant.

140. *Concilium Antiochenum.* — Quod autem ad Antiochenum Concilium per Meletium eidem Orthodoxorum antistitem collectum spectat, infer fuerunt ei viginti septem episcopi, quorum nomina in subscriptione epistola synodalis ad Jovianum imperatorem date leguntur. Hi igitur cum in unum

¹ Theod. lib. iv. c. 4. — ² Socrat. lib. iii. c. 20. — ³ Idem lib. iii. c. 21.

⁴ Suid. verb. Jovianus.

convenissent, absque aliqua altercatione prolata in medium Nicenam fidem, eandemque recitatum atque recognitam, communibus, nemine refragante, comprobavere suffragiis; illique ipsi, qui per tot annorum curricula eandem impugnant, quasi e longo insaniam expegetefaci letargo, respicientes, absque tergiversatione aliqua cognovere, atque suo ipsorum charographo munivere, scribentes omnes ex Synodo ad Jovianum imperatorem epistolam, cui et attulerunt quam receperat Nicenam confessionem. Porro ipsa epistola ab eis in Synodo scripta sic se habet¹:

141. « Sanctissimo Deoque carissimo Domino nostro Joviano Victori Augusto Concilium episcoporum Antiochie in unum ex variis provinciis convocatum S.

« Tuam pietatem, imperator sanctissime, cum primis laborare, et Ecclesiarum pax et concordia stabilatur, nobis exploratum est. Neque sumus nescii, te sapienter considerasse formam veram et orthodoxam fidei ad hanc concordiam confirmandam valere maxime. Ideo, ne in eorum numero, qui doctrinam veritatis adulterare student, habeamur; visum est, tuae prudentiae significare, quod fidem sancti Concilii jam olim Nicæa congregati et approbamus et teneamus. Quandoquidem vocabulum **CONSUBSTANTIALIS**, quod quibusdam videtur parum recte in ea positum, est probe a Patribus commodaque interpretatione explanatum. Quae quidem interpretatio ostendit Filium ex Patris substantia genitum, Patri secundum substantiam similem, et neque affectionem ullam in ejus inexplicabili generatione debere intelligi, neque vocabulum substantiae apud sanctos Patres ad consuetudinem graeci sermonis capi, sed ab illis potius ad evitendum illud pestiferum dogma, Christum scilicet ex nihilo ortum esse, ab Ario impie inductum; quod etiam isti Anomiani, id est, qui Filium Patri dissimilem statuunt, nuper exorti, multo audacius impudentisque ad Ecclesiae concordiam labefactandam asseverant. Quamobrem exemplar fidei ab episcopis Nicæa coactis expositae quam sane vehementer amplectimur his litteris, quibus animorum nostrorum sententiam tibi declaravimus, subungere placuit: est enim plenum eruditionis et doctrinae, seque habet ad hunc modum; **CREDEMUS IN UNUM DEUM PATREM OMNIPOTENTEM**: » et quae sequuntur Nicæni symboli confessionis; cui mox adhererebat episcoporum subscriptio a Soerate recensita his verbis:

142. « Ego Meletius episcopus Antiochie, ea quae supra scripta sunt, fateor me approbare. Ego Eusebius Samosatæ episcopus eodem modo, Evagrius item Siculus, Uranius Apanicæ, Zoilus Larissæ, Arcadius Caesareae, Antipater Rossi, Abramius Urinorum, Aristonicus Seleuceopolis, Barlaemus Pergami, Uranius Melitinae, Magnus (Maris) Chalcedonis, Eutychus Eleuteropolis, Isacoce Armeniae majoris, Titus Bostrorum, Petrus Sypporum,

Pelagius Laodiceae, Arabianus Antri, Piso Adanorum per Lamydrionem presbyterum, Sabinianus Zeugmatis, Athanasius Ancyrae per Orphitum et Elium presbyteros, Irenio Gaza, Piso Augusta, Patricius Palti per Lamydrionem presbyterum, Anatolius Beroensium, Theophilus Arabum, Lucianus denique Areorum episcopos. Hunc libellum in Sabini libro, qui Collectio rerum in Concilio actarum, inscribitur, invenimus. »

143. Ariani igitur in hac Synodo recantantes palinodiam, non tantum ad Catholicam religionem recepti, sed et in gradu episcopatus permitti sunt agere, suasque Ecclesias retinere. Imperator autem ejusmodi ex Synodo epistola sive libello accepto, haereticorum calliditatem probe considerans, fidemque illos simulare catholicam, et praefimorem, vel gratia modo huc, modo illic levissime impelli; ne concordiam in Ecclesia ex dissimilibus, imo contrariis minimeque sibi invicem coherentibus, ac proinde non firmam, sed labantem vi ab invitis exegisse videretur, iisdem hanc traditur respondisse²: « Se nemini quidem qualicumque fidem amplectanti molestiam exhibiturum: sed eos praeter ceteros benevolentia et honore prosecuturum, qui Ecclesiae ad concordiam adducenda auctores se ostenderent. » Hanc tunc illis imperator, ut in officio contineret, quos jam in unum diversa ratio conjunxisset.

144. Ista quidem de haereticis pro conditione temporis fidem mutantibus lepide squigillavit Themistius philosophus ea oratione quam consularem inscripti, illis verbis: « Eos non Deum, sed purpuram coluisse; Euripoque admodum similes esse, qui modo in hanc, modo in illam partem praecipitatur. » Meminit ejusdem Antiochenae Synodi Hieronymus in Chronico; sed depravatus est sane textus, qui ita restituitur, ut dicat: « Synodus Antiochie a Meletio et suis facta, in qua Homousio et Homousio rejecto, medium inter haec Homousion receperunt, et macedonianum dogma rejecerunt. » Post haec edita, missam ab amico doctissimo Frontone Duero hanc quam subjicimus, accepimus sedem de germana lectione, et restitutione textus S. Hieronymi, qua sic inquit: « At in codice manuscripto S. Victoris ad muros Parisiensis urbis, et in aliis pluribus ita legitur: In qua Homousio, anathemaeque rejecto, medium inter haec Homousion receperunt, et macedonianum dogma vindicaverunt, » pergit: « Quae lectio plane vera est, et legitima: nam *ἐπιστάσις* dicitur Christus, id est ejusdem substantiae cum Patre a Catholicis; ab Arianis vero *ἀνωθεος*, id est dissimilis substantiae: Meletianus vero intermedium quid meditati, το *ἐπιστάσιον* adinvenerunt, id est ut dicerent, non ejusdem, sed similis substantiae esse Filium, atque ita discrimen erat unius libere, id est το *ἐπιστάσιον* inserta. Sane quidem apud Soeratem lib. 3, c. 21, et apud Sozomenum lib. 6, cap. 4, plane fallax, et insidiosa videtur afferri, το *ἐπιστάσιον* interpretatio a Meletianis: sic enim loquuntur, Filium ex Patris substantia ge-

¹ Soerat. lib. III, c. 21 Sozom. lib. VI, c. 4.

² Soerat. lib. III, c. 22.

nitum, Patri secundum substantiam similem; at eorum dolos relegit sanctissimus Athanasius in refutatione hypocrisis Meletii, Eusebii, et Pauli Samo-satenensis. sive quis alius ab Athanasio lom. 3. Qui enim, inquit, Filio adimit, ne sit consubstantialis Patri, sed similem eum statuit, Deum eum esse negat. » Hucusque in scheda. At ex ea primo dicen-dum, hujusmodi lectione veteres omnes mendacii arguendos esse, qui dixere, ab eisdem Arianis com-probatam esse Nicenam fidem; attamen post Socra-tem et Suidam superius citatos, qui proxime citan-dus est Marcellinus, et alii, asserunt, dictos Arianos in hoc Concilio Nicenam fidem esse professos. At si asseruissent Patri Filium similem, non consubstan-tialem, non utique Nicenam fidem professi essent, sed magis macedonianam perfidiam, qua negabatur consubstantialitas, et asserbatur Filii cum Patre similitudo. Sed nec negari potest subscripsisse eosdem Arianos Nicenae fidei, ejus symbolum in sua ipso-rum synodali epistola ad Jovianum imperatorem intexuerunt, ut nuper est proditum; secundum quam ipsorum subscriptionem Marcellinus ipse licet schismaticus presbyter Romanus, secta Luciferia-nus, cum hujus Synodi mentionem habet, confirma-tique haereticos episcopos penitentes cum profes-sione Nicena esse receptos: haud tamen putavit jure factum, quod eum episcopi titulo in suis ipso-rum Ecclesiis permitti sunt permanere: id quidem magnopere detestatus est eo libello, quem ad Theo-dosium scripsit. Quin Socrates, ut vidimus, testatur expressius, Arianos in hoc ipso Concilio, consub-stantialitati Filii cum Patre assensus esse, adeo ut non arianus tantum error, sed et macedonianus Videri possit in hac Synodo esse damnatus. Ex ho-rum igitur firmissima assertione dicentium, recep-tam in hac Synodo ab Arianis Nicenam Synodum cum voce consubstantiali, facta est recitata superioris rescriptio textus S. Hieronymi. Verumtamen, quod intelligi possit ex sua ipsorum epistola ad Jovianum Augustum, Arianos non simpliciter vocem recep-isse consubstantialis, neque absolute Nicenam symbolum professos esse, sed apposita sua ipsorum interpretatione, qua dixerunt, illa Patres in Niceno Concilio usos esse ea consubstantialis voce, ut si-gnificarent Filium Patri similem secundum substan-tiam: ut quoque modo dicta lectio codicis S. Victo-ris subsistere poterit; illa dicendum, non nisi ad fallendum et circumveniendum novum imperato-rem, nominibus Niceni Concilii, et consubstantialis esse usos haereticos Arianos; id tantum fueratos, ut ex Arianis evaserunt Semiariani, non autem penitus Orthodoxi. Neque non expresse, ut ponitur in codice sancti Victoris, rejecerunt verbum consubstantialis (nec enim id potuit sensisse et scripsisse S. Hierony-mus), cum intexuerint illi sua ipsorum epistole sy-nodali Nicenam symbolum, eum et subscriperunt, sed quod (ut dictum est) per dolum malum, captivam Iulianum et subdolum interpretationem, videri vo-luerunt Orthodoxi Nicenae fidei professores, qui ipsa essent Semiariani, cum Macedonianis sentientes.

143. *Inimica Ariana in Athanasium studia.* — Quia autem in haeresi ariana pertinaciter perseverare absque timore digno vel crebescendi, studuerunt, quorum omnium signiter videbatur Lucius Arianorum episcopus Antiochie; hi conati sunt ab amici-tia et cultu Athanasii imperatorem er. 24 eum propensorem divellere. Mollitur hoc Euzoios, ma-chinatorque Lucius arianus presbyter Alexandri-nus, qui ad eundem imperatorem veniens, plurimas in Athanasium accusationes plane calumniosas in-tulit. Athanasius vero, inito cum suis consilio, An-tiochiam ad Jovianum se contulit; de cujus adventu Antiochiam, Sozomenus ¹ totius rei geste scriam texens, narrat sic dicens: « Dum haec gereretur, Athanasius etiam episcopus Alexandrinus, consilio suo cum quibusdam familiaribus suis communicato, necessarium putavit, imperatorem, qui christianus erat, visere; atque profectus Antiochiam, postulata sua imperatori exponit. Sunt tamen qui dicant, im-peratorem eum ad se accessivisse, ut quid de reli-gione et sana doctrina agendum esset, ab illo cognosceret. Ubi vero res Ecclesiae rite, quoad ejus fieri poterat, constituerat, de reditu cepit cogitare. »

146. Vocatum namque litteris imperatoris Athanasium se Antiochiam contulisse, testatur Epi-phanus ², dum ait: « Ille sane imperator eum multo honore et litteris fide dignis ad episcopum Athanasium scripsit, ipsumque accessit et am-plexus est, et dimisit ad proprium thronum; ita ut rursus receperit Ecclesia sancta episcopum, et ad modicum tempus consolationem invenerit. » Haec ipse; eadem quoque Rufinus. At Sozomenus ³ mox subdit de pravis Arianorum studiis tum temporis in Athanasium, his verbis: « Euzoios autem epi-scopus sectae arianae Antiochie, Probatum emu-ctum sectae ejusdem Alexandriae antesignanum consilium laboravit. Lucius igitur genere Alexan-drinus, unus ex presbyteris, quos Georgius ordina-verat, cum Euzoios ejusque fautores istud instituis-sent, ad imperatorem accedit; graviter criminatur Athanasium, primum quod toto tempore, quo epi-scopatum gesserat, criminibus implicatus tenebat-ur; deinde quod a superioribus imperatoribus saepe erat exilio condemnatus: postremo quod au-ctor discordiae in religione et tumultus extiterat. Itaque postulavit, ut alter ejus loco Ecclesiae Alexan-drinae crearetur episcopus. At imperator non tantum insidias, quae erant tum Athanasio paratae, criminibus ei illatis nequiquam auscultavit; sed Lucio qui-dem eum minus adjectis in mandatis dedit, ut quae secreti, Probato autem, et alius emunctus, quos cum se habebat, ulpote lupis-modi tumultus am Co-ribus, imperavit, ut tandem modestiam discederet Athanasium vero, quem praesens congressus et col-loquium et carissimum reddiderat, misit in Alex-andriam cum mandato, ut quo sibi libere et modo, Ecclesiam et populum regeret. Nam dicitur illum

¹ Sozomenus, lib. 2. c. 2. — ² Epiphanius, lib. 1. c. 15. — ³ Sozomenus, lib. 2. c. 5.

tum ob virtutem, qua præditus erat, tum ob vitam pie ætatem, tum denique ob prudentiam præstantissimæ doctrinæ Laudasse plurimum. Ad hunc modum ergo fides in Concilio Nicæno stabilita, quamquam ad aliquod temporis spatium interjectum, ut supra docuimus oppugnata fuerat; tamen, isto imperatore regnante, caput demum extulit. » Hæc Sozomenus.

147. *Inter Vitalem et Paulinum dissidia.* — Cæterum inter ipsos Orthodoxos conflatum semel schisma tempore Juliani, inter eos, inquam, qui inhærebant Melitio, atque alios qui sectabantur Paulinum ibi, ut dictum est, a Lucifero creatum Antiochenum episcopum, perseverabat : imo his Joviani temporibus, occasione Vitalis exagitantis Paulinum, magis magisque exacerbatum est. Intercessit Athanasius hoc tempore, dum Antiochiæ esset, inter utrumque sequester, ut eos inter se dissidentes mutuo conciliaret; sed minime valuit, Vitale adversus Paulinum pertinacius concitato. At quisnam hic Vitalis fuerit, primum ex Sozomeno¹ dicendum est : « Erat hic, inquit, presbyter Antiochenus, Nicæna fidei assertor et propugnator sub Melitio constitutus. Vir sane si quis alius, ob piam vivendi rationem et mores spectatos perillustris, studio etiam erga eos protulit singulari, ac propterea a populo summa veneratione dignatus; qui ob indignationem quamdam adversus Flavianum compresserunt, quod se contemptui haberi videret, adhæsit Apollinari. » Hæc de Vitale Sozomenus.

148. Accusabatur autem a Vitale Paulinus hæresis sabellianæ, cuius rei gratia, ut ea omnino suspicione careret, scripta fidei catholicæ confessione, coram Athanasio hoc tempore Antiochiæ commorante, se purgavit; quam Epiphanius recitat, dum de alienatione illa, quam ipse habuit alio post tempore ibidem Antiochiæ cum Vitale, ejusmodi narrationem instituit² : « Antiochiæ constituti, cum ramis et germinibus Ipsorum, » Apollinaristarum videlicet, « congressi sumus; inter quos Vitalis episcopus fuit (hunc enim Apollinarista Antiochiæ sibi delegerant in episcopum), piatissimus omnium vir vita statum et conversatione. Dicebamus autem consulentes et rogantes ut concordēs essent cum Ecclesia Catholica, et sinceram contentiosum dictum. At Vitalis dicebat : Quid vero est quod in medio positum nos separat? Hæbat enim hic dissensionem adversus venerandum quemdam virum ac insignem Paulinum episcopum, et Paulinus rursus adversus Vitalem a nobis accessitum. Cum itaque cuperemus ambos ad pacem concordēs facere : videbatur enim uterque orthodoxam fidem prædicare, et uterque dissidium hæbat ob quendam causam prætextum : Vitalis enim objiciebat Paulino dictum a Sabellio acceptum, Quapropter nobis istic presentibus absinthum in bidum a societate Paulini, donec ipse Paulinus cum editione conscripta nobis persuasit, cuius jam antea assensionem fecerat, se purgandi gratia

apud beatum Athanasium. Obdidit enim et tradidit nobis ipsius exemplar cum subscriptione, clare habens de Trinitate, simulque de intelligentia incarnationis Christi, manu ipsius Athanasii scriptum. Eam editionem subijunxit; et hæc est :

149. « Exemplar manus Paulini. Ego Paulinus episcopus sic sentio, quemadmodum traditum accepi a Patribus: Esse et subsistere Patrem perfectum, et subsistere Filium perfectum, et subsistere Spiritum sanctum perfectum. Quapropter etiam recipio præscriptam interpretationem de tribus substantiis et una essentia, itemque eos qui sic sentiunt. Pium est enim sentire et confiteri Trinitatem in una Deitate. Et de incarnatione Verbi Patris propter nos facta sic sentio, velut scriptum est, quod secundum Joannem, Verbum caro factum est: non enim secundum impietissimos, qui dicunt, transmutationem ipsum passum esse; sed quod propter nos homo factus est ex sancta Virgine, et Spiritu sancto genitus. Neque enim inanimatorum, neque sensus expertis, neque mentis exors corpus habuit Salvator, ut in manu Athanasii habetur. Non enim possibile erat Domino pro nobis homine facto, mentis exors esse ejus corpus. Unde detestor eos, qui reprobandam fidem, quam confessi sunt Patres Nicææ; et qui non confitentur aut ex essentia, aut consubstantialiæ esse Filium Patri. Detestor enim et eos, qui dicunt Spiritum sanctum creaturam per Filium factam. Insuper autem et detestor Sabellii et Photini et omnium hæresim; procedens ipse secundum fidem Nicææ editam, et secundum omnia præscripta. » Hæc enim Paulini professio Antiochiæ coram Athanasio edita; ex qua factum est, ut ejus communionem Athanasius in posterum assidue retinuerit. Cæterum ejusmodi altercationes inter Melitium, Paulinum atque Vitalem, amplioribus odii radicibus propagatæ, adhuc sancti Hieronymi tempore virides erant. Dicemus de his igitur sepe ulterius atque pluribus; ad huc modo satis de controversiis hoc anno Antiochiæ agitatis.

150. *Christianæ religioni consulit Jovianus.* — Hoc eodem anno, cum adhuc Jovianus Antiochiæ moraretur, sicut Christianæ religioni in omnibus consultum voluit, ut qua fuerant a Juliano corrupta restaurarentur, atque disjecta componerentur; ita et odio in idololatram imperatoriam auctoritate surrexit; quippe quod tum Charris³ in Mesopotamia, tum Antiochiæ (ut superius dictum est) in lucem prodita essent execranda sacrificia Juliani, quibus humana hostiæ in abditis domorum recessibus cæse erant, eademque ostentata a piis in delectationem sacrilegæ impietatis, quod sancti Gentilium perpetuæ ignominia cessat atque dederit, eorumdemque fastum atque superbiam imperio Juliani in immensum auctam compressit; ita cum christiani imperatoris, tum etiam fidelium omnium animos adversus deorum cultum magnopere excitavit. Rorant est Sozocrates⁴, jussa a Joviano delubra Gentilium claudi,

¹ Hist. eccl. lib. 7, c. 17. — ² Ibid. lib. 7, c. 17, c. 18, c. 19, c. 20.

³ Theod. lib. III, c. 21, 22. — ⁴ Soz. c. 15, 16, c. 20.

et sacra cessare; cum et qui apud Julianum primum locum tenere videbantur palliati philosophi, præ timore pallia posuere; ait enim: «Sub idem tempus Gentilium delubra oclusa fuere, Gentiles ipsi alii aliis in locis se occultare: qui autem pallia gestabant, pallia deponere, et communi usitatioque habitui uti cœperunt. Cruentia illa et scelerata sacrificia, quorum labe se palam conlamiabant, e quibus regnante Juliano se exsaturaverant, omnino fuere sublata. » Ita Socrates. Cæterum hæc philosophis contigisse potuerunt timore Christianorum, quod iidem cuncta quæ passi erant, iisdem philosophis accepta ferrent: nam præter spem omnem, æstimationemque de ipso conceptam, ipse imperator Jovianus (ut Eusebius auctor est) non destitit illos honoribus prosequi, Maximum præsertim et Priscum, quos in Persidem secum duxerat Julianus, tum philosophia, tum etiam magia celebres; quæ forte ex causa divinum in se munus Jovianus laud leviter conceitavit; cuius exemplo admonitus Valens, qui

post eum Orientale administravit imperium, ejusmodi genus hominum ut decanus graviter insectatus est.

151. Illud quoque accidit, cum Jovianus Antiochia moraretur, ut templum Trajani, quod Hieroglyphis ei tanquam divo ereverat, a Juliano in 152. hæc locum conversum, idem instigant, vivere cremari; id Suidas¹ atque Nicephorus² testantur. Antiochia autem recessit ante anni præsentis finem; siquidem kalendis Januarii (ut diximus³ una cum filio Varroniano in itinere constitutum, iturum Constantinopolim, Ancyra in Galatia ipsum agere contigit, quod Ammianus⁴ testatur. Porro eo tempore, quo Antiochiæ commoratus est Jovianus, nulla ut idem ait, per continuos dies visa sunt portenta, atque apparere comete, omnia nonnisi luctuosa atque dira pronuntiantia; quæ eventus facile demonstravit.

¹ Suid. verbo Jovianus — No. 1. 1. 1. X. — Ant. 1. 1. 1. 1. 1. 1.

Anno periodi Græco-Romane 5576. — Olymp. 285. an. 3. — secundum Baronium 285. — Euseb. cont. 1146. — Jesu Christi 363.

— Liberi papæ 12. — Joviani 1.

1. *Coss. et decennalia Juliani.* — Ad num. 1. Coss. *Julianus Aug. IV.* et *Salustius*. De Salustio actum anno superiori num. XXXII et seqq. Juliani consulatus juxta secundam consulationum Casariorum regulam: eum enim imperii Casarei *decennalia* exhibuisse monstrant varia ejus numismata a Mediolanense recitata, in quorum pagina legitur: *vovis X. MULT. XX.* Quæ formula in decennialibus in nummis per hæc tempora de more sculpta. Hæc autem solemnia anno uno anticipata sunt; cum quinquennialia anno cccxx dederit, Julianus antequam in Persas moveret, hæc decennialia vota emisisse videtur, ut decos suos magis sibi propitios faceret. Horum decennialium præbet indicium, quod scribit Ammianus initio libri 23. « Et videbatur novum, adjunctum esse Augusto privatum, quod post Diocletianum et Aristobolum nullus meminerat gestum. » Novitates enim plerumque annis hujusmodi festivitibus additis introducebat, Ammianus tamen memoria labitur, vel potius locus corruptus est: *Marcianns* enim *Herculius* Augustus secundum consulationum Januarii collega gessit anno cccxxxiii, qui consulatus quartus est a consulatione Diocletiani et Aristoboli. Hujus festivitatis occasione persecutio adversus Christianos aucta fuit.

2. *Reedificatio templi Hierosolymitani.* — Ad num. 5 et seqq. Philostorgus lib. 7, num. 14, plu-

ribus agit de Hierosolymitani templi sub Juliano restitutione, quæ magna ex parte Nicephorus excipit. « Julianus, inquit Philostorgus, cum urbem Hierosolymam instaurari jussisset, eo consilio, ut Domini nostri de illa predicationes irritis esse convinceret, prorsus contrarium iis quæ fiebantur, effecit, » etc. Hæc etiam reedificatio decennialium Juliani signum. Annis enim hujusmodi festis destinatis templa, urbes, aliæque publicæ monumenta de more constructa, non est cur illius in meminis.

3. *Julianus pueri de die post octob.* — Ad num. 20 et seqq. *Julianus*, antequam in Persas disiceret, dedit legem de Codicibus Theod. *De sacrilegis violatis*, et quidem ad *populos*, s. Antiochenum, in quem male affectus erat, utpote qui potissima parte christianus esset. Sane Julianus ipse in *Mesopotamiam* latitur, totum populum Antiochenum in populus sectarum se inquit ille Christianam religionem vocat, sectarum, episcopus civitatis Christi in se veluti munus tutelæ ad ipsos civibus habitum, et vehementer cultum. In eod. dicto *De sacrilegis violatis* funera introducere, et exequias in eo die facere tollere voluit, potorem ratione in se veluti ante pontificem, qui et imperator institutum. Idem cum inducere, deum sit, unde hoc, quo vellet, et tamen aspiciunt, utantur, ac primum ad actum, et reddere veluti illo pueri creditum, et c. — Quæ

dem, inquit Julianus, oculos hominum telastis incestal aspectibus. Qui enim dies est bene auspiciatus a funere? Aut quomodo ad deos et templa venietur? » Et mox : « Liberari convenit populi totius aspectus. » Quibus concinit Servius lib. 11 Æneid. ad verba illa, *vapere faces*. « Quia, inquit, in religiosa civitate caveant, ne aut magistratibus occurrerent, aut sacerdotibus, quorum oculos volebant alieno funere violari. » Neque dicas cum Baronio, referre Gellium lib. 10, cap. 15, etsi fas non esset pontifici, vel flammæ diæli mortuum intueri, et terribia tantere, funus tamen exequi, ne quidem pontifici religio fuisse. Neque enim hæc sunt contraria. Non tuit religio pontifici funus exequi de nocte, quo tempore sacra non celebrantur : religio tuisset de die, ut in indicivo funere. Vide exemplum in *Viberio* apud Dionem lib. 55 in funere Cæsaris Augusti, quo tempore sacrorum celebratio diurna fiebat. Hæc deceptus est Baronius, cum rationem hæc, qua Julianus utitur, a prisco jure pontificio alienam prodit. Incestari quippe oculos hominum et conspectu funeris diurno, et funeris prosecutione diurna, veteri jure pontificio jactatum est, ut tuisus probat Gothofredus, ex quo hæc exscripta, in illius legis commentario.

4. *Juliani interitus*. — A num. 53 ad 70. De genere mortis, quo Julianus Augustus periit, varie admodum sententia fuit, ut ostendit Gothofredus in Dissert. in lib. 7 Philostorgii, cap. 15, ubi tamen oblitus est referre quod Eutychianus chronographus, qui huic bello interfuit, apud Joannem Malelam, et auctor Chronicæ Alex. narrat, *Julianum* nempe lancea divinitus transtixum fuisse a S. *Mercutio* martyre, quod S. Basilium Seleucenum episcopum veneno extinxisset; quod inquit Cangius in opere de Familiis Augustis Byzantinis pag. 51 antiquæ picture consentaneum, quæ in codice Ms. operum Gregorii Nazianzeni, Basilio Macedone impetrante, exarato, in bibliotheca regia cernitur. In eo depictus est *Julianus* ad terram prostratus, equite cum lancea instante, supra ejus caput inscriptum: *ΑΥΤΟ ΜΗΚΟΝΟΙ*, id est, sanctus Mercurius. Subditus est Julianus *VI kalendas Julias*, die nempe vicesima sexta Junii, ut Ammianus, Socrates, Idacius in Fastis et auctor Chronicæ Alex. testantur. Socrates, qui anno tertio imperii eum occisum scribit, infimum ejus reperit a tempore, quo Parisiis, vivente adhuc Constantio, a militibus dictus est imperator. Annum enim tantum ac menses octo inchoatos eum post Constantinum imperasse certum est.

5. *Ætas Juliani*. — Interlectus est *anno ætatis altero et trigesimo*, inquit Ammianus lib. 15, id est, anno ætatis trigesimo secundo, ut recte Hieronymus, Hieronymus Contractus, Marianus Scotus in Chronicis, et Valesius in Notis ad Ammianum scripsere. Sic Tacito, Quintilianus, aliique loquuntur, et in numeralibus vocum *alter* sæpe pro secundo usurpant. Robertus Stephens in Thesuro lingue latine de præf. exempli demerit. Idem *Julianus* in epistola Eusebii alexandrinæ, vixit ætate naturam ex-

dit; quod in *Misopogone* significat. Neque contrarius est, ut loco laudato arbitratur Valesius, Socrates, quando lib. 3 scribit, Julianum anno ætatis trigesimo primo perisse, sed tantum indicat trigesimum secundum incompletum fuisse, quod verum est.

6. Cadaver Juliani in Ciliciam deportatum, « non consulto quidem consilio, verum casu quadam, e regione sepulcri, quo Maximiani ossa conlinebantur, semita sola loculos ab invicem separate, » inquit Philostorgius lib. 8, cap. 2, ubi de Maximino imp. loquitur, qui errore familiari Græcis sæpe dicitur Maximianus. Prope igitur Maximini cadaver conveniender, etsi casu, velut qui inter se tot in rebus conveniebant, hinc factum, ut Zozimus lib. 2 Maximianum herculium *Tarsi* sepultum perperam scripserit, Julianus in epist. laudata ad Athenienses, ut eis religionem Christianam execrabilem redderet, de se loquens ait : « Non a recto tramite aberrabitis, si ei fidem habeatis, qui ad annum usque vicesimum ætatis illa via progressus est, » id est, christianus fuit, « et hanc alteram modo duodecimum jam insistit annum. » Scripta, ut videtur, ea epistola præsentis anno ante expeditionem Persicam. Quare Julianus anno circiter trecentesimo quinquagesimo primo « clam Gentilium superstitionem amplexus est. Post hæc jam virilem ingressus ætatem promptius ad hæc ferri eaque agere cepit, » inquit Sozomenus lib. 5, cap. 2. Quo etiam ex loco liquet, Baronium et communiter recentiores historicos, qui Julianum anno ætatis trigesimo primo occisum volunt, hallucinatos esse. Juliano successit *Jovianus*.